

平成14年度日本農業法人協会収支決算書

(平成14年4月1日から平成15年3月31日まで)

(単位：円)

科目	予算額	決算額	増減
収入の部			
1 基本財産運用収入	0	0	0
(1) 基本財産利息	0	0	0
2 会費収入	32,500,000	31,860,000	640,000
(1) 正会員会費	32,000,000	31,360,000	640,000
(2) 賛助会員会費	500,000	500,000	0
3 事業収入	58,630,000	44,670,234	13,959,766
(1) 情報の収集・提供および調査・研究	450,000	1,035,354	585,354
「FAX耳より情報」掲載負担金	450,000	1,035,354	585,354
(2) 経営改善研修・教育事業	4,980,000	3,112,000	1,868,000
農業法人春季セミナー負担金	750,000	639,000	111,000
農業法人秋季セミナー負担金	600,000	300,000	300,000
農業法人冬季セミナー負担金	450,000	0	450,000
農業法人春季交流交換負担金	960,000	624,000	336,000
農業法人秋季交流交換負担金	960,000	603,000	357,000
農業法人冬季交流交換負担金	960,000	896,000	64,000
自主的研究会負担金	300,000	50,000	250,000
(3) 農業人材確保・育成事業	41,550,000	34,406,145	7,143,855
外国人研修生試験事前研修会負担金	6,000,000	11,278,000	5,278,000
従業員等傷害保険事業収入	6,300,000	8,225,980	1,925,980
食品あんしん傷害保険事業収入	5,250,000	496,105	4,753,895
外国人研修生受入事業費収入	24,000,000	14,406,060	9,593,940
「農業法人雇用情報」の配布	0	0	0
(4) 啓発・普及事業	11,650,000	6,116,735	5,533,265
「日本農業法人名鑑」作成負担金	3,000,000	3,566,735	566,735
「農業法人サポート倶楽部」会費収入	2,100,000	300,000	1,800,000
「会員ステッカー」作成負担金	3,000,000	0	3,000,000
「イベント等」参加負担金	2,350,000	1,610,000	740,000
「講師あっせん」事業収入	1,050,000	640,000	410,000
「農業法人ファン倶楽部」事業収入	150,000	0	150,000
4 支部活動運営費収入	12,000,000	18,580,000	6,580,000
5 農業法人育成支援事業収入	64,544,000	58,113,000	6,431,000
6 就農希望者・農業法人マッチング強化事業収入	0	113,238,000	113,238,000
7 委託金収入	5,085,000	5,085,000	0
8 負担金収入	3,000,000	3,000,000	0
9 借入金	0	0	0
10 雑収入	1,000	864,999	863,999

当期収入合計(A)	175,760,000	275,411,233	99,651,233
前期繰越収支差額	330,650	5,519,026	5,188,376
収入合計(B)	176,090,650	280,930,259	104,839,609

支出の部			
1 事業費	141,294,080	239,673,037	98,378,957
(1) 情報収集提供、調査研究費	19,856,000	17,762,189	2,093,811
アンケート調査分析・印刷費	1,750,000	1,300,000	450,000
短期経営動向調査費	1,600,000	1,300,000	300,000
経営多角化等調査分析費	5,734,000	5,276,501	457,499
マーケティング調査研究費	1,200,000	2,754,059	1,554,059
法人化推進指標作成費	2,970,000	1,320,374	1,649,626
労働環境改善対策活動費	0	0	0
「耳より情報」事業費	375,000	1,511,181	1,136,181
経営情報普及活動費	5,254,000	3,143,079	2,110,921
「経営情報」ホームページ掲載費	420,000	420,000	0
コンサルタント情報整備提供費	400,000	400,050	50
「困ったFAX」活動費	153,000	336,945	183,945
(2) 提案・提言事業活動費	5,553,000	5,431,457	121,543
3 委員会等の開催	5,103,000	4,324,537	778,463
提案・提言活動費	450,000	1,106,920	656,920
(3) 経営改善研修・教育費	15,824,700	12,550,658	3,274,042
農業法人春季セミナー費	2,337,900	2,590,680	252,780
農業法人秋季セミナー費	2,337,900	874,125	1,463,775
農業法人冬季セミナー費	2,337,900	2,561,055	223,155
農業法人春季交流交換会費	950,000	828,975	121,025
農業法人秋季交流交換会費	950,000	672,000	278,000
農業法人冬季交流交換会費	950,000	916,755	33,245
ブロック別セミナー開催助成費	2,400,000	2,400,000	0
各種研究会等の開催費	300,000	980,418	680,418
コンサル研修・情報交換会等開催費	700,000	76,650	623,350
農業法人経営診断事業費	2,561,000	650,000	1,911,000
(4) 農業人材確保・養成活動費	40,565,000	29,734,239	10,830,761
合同会社説明会開催支援費	280,000	140,680	139,320
農業インターンシップ普及推進事業費	3,585,000	3,591,390	6,390
農業経営者実践養成推進事業費	0	0	0
外国人研修生試験事前研修費	2,000,000	4,041,877	2,041,877
外国人研修生受入事業費	22,000,000	12,071,211	9,928,789
外国人研修生現地調査委託事業費	1,500,000	1,501,246	1,246
従業員等傷害保険事業費	6,100,000	7,891,730	1,791,730
食品あんしん傷害保険事業費	5,100,000	496,105	4,603,895
「農業法人雇用情報」作成費	0	0	0
(5) 啓発・普及費	39,378,180	34,874,678	4,503,502
「日本農業法人名鑑」作成配布費	3,900,000	4,232,700	332,700
「農業法人グリーンページ」作成配布費	3,510,000	0	3,510,000
「農業法人サポート倶楽部」事業費	292,000	105,815	186,185
「農業法人ファン倶楽部」事業費	330,000	7,875	322,125
日本農商交流会議費	450,000	54,100	395,900
ホームページ更新費	400,000	265,000	135,000
「イベント」事業費	2,701,500	3,377,692	676,192
「講師あっせん」事業費	1,050,000	613,000	437,000
農業法人情報交換誌発行・配布費	6,360,000	6,094,166	265,834
「会員ステッカー」作成・配布費	2,370,000	416,850	1,953,150
農業技術等情報提供支援活動費	18,014,680	19,707,480	1,692,800
(6) 農業法人育成支援事業推進費	8,117,200	7,501,624	615,576
企画・調整員活動費	2,640,000	2,572,800	67,200
企画・調整調査旅費	1,300,000	1,558,460	258,460
通信費、消耗品費	3,227,200	724,187	2,503,013
都道府県事務局等会議費	240,000	883,989	643,989
情報資料印刷費	710,000	1,762,188	1,052,188

(7) 支部活動運営事業費	12,000,000	18,580,000	6,580,000
支部活動運営費	6,000,000	9,290,000	3,290,000
支部活動事業費	6,000,000	9,290,000	3,290,000
(8) 就農希望者・農業法人マッチング強化	0	113,238,192	113,238,192
農業法人研修会活動費	2,500,000	2,487,368	12,632
農業法人オンライン研修支援活動	110,738,000	110,750,824	12,824
			0
2 管理費	29,438,000	33,728,638	4,290,638
(1) 会議費	4,918,000	11,025,834	6,107,834
総会の開催	1,100,000	1,383,354	283,354
理事会の開催	1,108,000	2,897,580	1,789,580
監事会の開催	120,000	43,300	76,700
運営委員会の開催	2,590,000	6,701,600	4,111,600
(2) 通信運搬費	1,200,000	1,076,491	123,509
通信費	1,200,000	1,076,491	123,509
(3) 事務所費	6,320,000	6,817,247	497,247
事務所費	6,320,000	6,817,247	497,247
(4) 人件費等	14,000,000	10,608,241	3,391,759
人件費	12,000,000	6,156,349	5,843,651
旅費交通費	500,000	2,067,580	1,567,580
社会保険料等	1,000,000	2,384,312	1,384,312
退職給与積立金	500,000	0	500,000
(5) 職員旅費等	300,000	763,233	463,233
職員旅費	300,000	763,233	463,233
事業推進旅費	0	0	0
(6) 事業推進対策費	2,000,000	1,704,156	295,844
(7) 備品費	500,000	95,752	404,248
(8) 雑費	200,000	1,637,684	1,437,684
3 借入金返済	0	0	0
4 予備費等	5,000,000	0	5,000,000
(1) 積立金	4,000,000	0	4,000,000
(2) 予備費	1,000,000	0	1,000,000
当期支出合計(C)	175,732,080	273,401,675	97,669,595
当期収支差額(A) - (C)	27,920	2,009,558	1,981,638
次期繰越収支差額(B) - (C)	358,570	7,528,584	7,170,014

注1：借入金限度額 30,000,000円

2：債務負担額 0円

正味財産増減計算書
 (平成14年4月1日から平成15年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	金 額		
増加の部			
1. 資産増加額			
当期収支差額	2,009,558		
2. 負債減少額		0	
増加額合計			2,009,558
減少の部			
1. 資産減少額			
徴収不能額	40,000		
2. 負債増加額		0	
減少額合計			40,000
当期正味財産増加額			1,969,558
前期繰越正味財産額			6,403,756
期末正味財産合計額			8,373,314

貸 借 対 照 表

(平成15年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産		流動負債	
現金預金	9,701,151	未払金	6,259,862
未収会費	2,560,000	預り金	658,230
未収金	2,145,525		
		固定負債	
		事務所費引当金	2,500,000
固定資産		正味財産	
器具備品	884,730	正味財産	8,373,314
事務所費引当特定預金	2,500,000	(うち当期正味財産増加)	1,969,558
資産合計	17,791,406	負債・正味財産計	17,791,406

財 産 目 録

(平成15年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	金 額
【資産の部】		
1. 流動資産		
現金・預金		
当座預金		
郵便振替口座	4,250	
普通預金		
みずほ銀行有楽町支店	12,128,488	
(うち事務所費引当特定預金)	(2,500,000)	
農林中央金庫本店	68,413	
未収金		
未収会費	2,560,000	
その他未収金	2,145,525	
2. 固定資産		
器具備品	884,730	
資 産 合 計		17,791,406
【負債の部】		
1. 流動負債		
未払金	6,259,862	
預り金	658,230	
2. 固定負債		
事務所費引当特定預金	2,500,000	
負 債 合 計		9,418,092
正 味 財 産		8,373,314

計算書類に対する注記

- 1 重要な会計方針
 - (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
該当なし
 - (2) 固定資産の減価償却について
該当なし
 - (3) 引当金の計上基準について
事務所費引当金は、予算にもとづき特定預金として積み立てている。
 - (4) 資金の範囲について
資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金、預り金。
なお、前期末および当期末残高は下記のとおり。
 - (5) 消費税等の会計処理について
該当なし
- 2 基本財産の増減額及びその残高は、次のとおり。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
預金	9,250,851	450,300		9,701,151
特定預金	2,500,000	0	0	2,500,000
未収金	8,064,000		3,358,475	4,705,525
固定資産	884,730	0	0	884,730
未払い金	11,371,816		5,111,954	6,259,862
預り金	424,009	234,221		658,230
基本財産額	6,403,756	1,969,558		8,373,314

- 3 借入金への担保供与について
該当なし
- 4 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

科目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	11,750,851	12,201,151
(うち事務所費引当特定預金)	(2,500,000)	(2,500,000)
未収金	8,064,000	4,705,525
合計	19,814,851	16,906,676
(うち事務所費引当特定預金)	(2,500,000)	(2,500,000)
未払金	11,371,816	6,259,862
預り金	424,009	658,230
合計	11,795,825	6,918,092
次期繰越 収支差額	8,019,026	9,988,584
(うち事務所費引当特定預金)	(2,500,000)	(2,500,000)
特定預金除き 次期繰越 収支差額	5,519,026	7,488,584

- 5 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価額	減価償却累計額	除却額	当期末残高
器具備品	884,730	0	0	884,730
合計	884,730	0	0	884,730

- 6 保証債務
該当なし
- 7 資産および負債の重要な科目別増加額および減少額
該当なし